
 

Presidenza del Consiglio dei ministri  
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
DECRETO DI PAGAMENTO 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO  

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” ; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, concernente la “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, concernente  “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 aprile 2017, n. 45, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, e, in particolare, l’articolo 18-bis, 

come modificato dal decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156, recante “Disposizioni urgenti per 

l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 

eventi sismici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010  e 

successive modificazioni, concernente la “Disciplina dell'autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante  

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri  
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
come modificato dai decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 3 luglio 2017 e 

4 marzo 2020; 

VISTO in particolare, il decreto del Segretario generale pro tempore della Presidenza 

del Consiglio dei ministri del 29 settembre 2020, che disciplina l’organizzazione 

interna del Dipartimento “Casa Italia”;  

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 116, recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la 

tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, 

il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe 

elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla 

normativa europea”, e in particolare l’articolo 10;  

VISTO l'articolo 1, comma 140, legge 11 dicembre 2016, n. 232, concernente 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2017-2019”, che ha istituito un Fondo presso il Ministero dell'economia 

e delle finanze per il finanziamento degli investimenti e dello sviluppo infrastrutturale 

nel Paese (c.d. Fondo investimenti);  

VISTO l'articolo 1, legge 27 dicembre 2017, n. 205, concernente il “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 

2018-2020”, che ha rifinanziato il citato Fondo di cui al predetto articolo 1 , comma 

140, legge n. 232 del 2016 e, in particolare i commi 1072, 1073 e 1074; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 novembre 2018 recante 

ripartizione delle risorse del Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale 

del Paese, di cui all'articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 , che 

ha stanziato, tra l’altro, risorse destinate alla Presidenza del Consiglio dei ministri per 

investimenti in “Difesa del suolo, dissesto idrogeologico” , pari a 230 milioni di euro 

complessivi, per il periodo 2018-2020; 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri  
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2019, n. 141/BIL, 

con il quale è stato istituito il capitolo n. 907 "Somme destinate alla difesa del suolo, 

il dissesto idrogeologico, il risanamento ambientale e le bonifiche derivanti dal 

riparto fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del paese 2018 ", 

iscritto nel C.D.R. 1 “Segretariato generale” del bilancio di previsione della Presidenza 

del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 dicembre 2020, n. 

362/BIL, che ha disposto, sul predetto capitolo n. 907 "Somme destinate alla difesa 

del suolo, il dissesto idrogeologico, il risanamento ambientale e le bonifiche derivanti 

dal riparto fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del paese 2018 ", 

una variazione compensativa in diminuzione, in termini di competenza e di cassa,  per 

7.086.638,00 euro per l’anno 2020, portando le risorse  complessivamente stanziate, 

per il medesimo anno 2020, ad euro 220.228.324,00, poi riportate nell’esercizio 

finanziario 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 giugno 2021 recante il 

riparto, nonché le modalità di utilizzo delle risorse previste dal capitolo n. 907 per il 

finanziamento di interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al 

rischio idrogeologico, registrato dalla Corte dei Conti al n. 2028 in data 29 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Capo pro tempore del Dipartimento Casa Italia del 10 agosto 

2021, con il quale, in attuazione dell’articolo 1, comma 5, del citato decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 18 giugno 2021, è stato assunto l’impegno di  euro 

220.228.324,00 per il finanziamento degli interventi volti alla messa in sicurezza del 

Paese in relazione al rischio idrogeologico, suddiviso pro quota nei limiti di cui 

all’Allegato 1 del citato decreto 18 giugno 2021, a valere sul capitolo n. 907 del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – esercizio 

finanziario 2021; 

VISTO in particolare, l’impegno SICOGE n. 6720 dell’11 agosto 2021, registrato 

dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro della regolarità amministrativo -contabile 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri  
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
della Presidenza del Consiglio dei ministri il 12 agosto 2021, con il quale sono state 

impegnate, in favore della regione Abruzzo, risorse pari ad euro 13.303.112,14; 

VISTA la nota prot. n. 2214 del 5 novembre 2021, con la quale il Dipartimento Casa 

Italia ha fornito chiarimenti ed indirizzi operativi in merito al citato decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 18 giugno 2021;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022,  registrato 

dalla Corte dei conti il 27 ottobre 2022, al n. 2649,  con il quale è stato conferito al 

Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio 

dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 novembre 2022, 

registrato dalla Corte dei Conti il 6 dicembre 2022, al n. 3085, con il quale il Cons. 

Luigi Ferrara è stato nominato Capo del Dipartimento Casa Italia;  

VISTO il decreto del Segretario generale, Pres. Carlo Deodato, del 5 dicembre 2022, 

munito del visto dell’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo 

contabile n. 4578 del 7 dicembre 2022, con il quale sono state assegnate in gestione, 

al Capo del Dipartimento Casa Italia, Cons. Luigi Ferrara, unitamente ai poteri di 

spesa, le risorse finanziarie esistenti sui capitoli iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato 

generale della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2022 e p er 

gli esercizi finanziari successivi di competenza del Dipartimento, ivi comprese le 

risorse di cui al capitolo CDR n. 1, n. 907, salvo revoca espressa; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2023, registrato 

dalla Corte dei conti il 2 febbraio 2023, al n. 389, con il quale è stato conferito al Cons. 

Massimo Gerli l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio per il coordinamento delle 

attività di ripristino e ricostruzione post-emergenza del Dipartimento Casa Italia;  

VISTA la nota DCI prot. n. 53 del 12 gennaio 2023, come integrata con nota DCI prot. 

n. 69 del 13 gennaio 2023, con la quale il Dipartimento Casa Italia ha chiesto 

l’istituzione, nell’ambito del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, del 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri  
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
centro di responsabilità “Casa Italia”, nonché il contestuale trasferimento 

all’istituendo centro di responsabilità dei capitoli di spesa di pertinenza del 

Dipartimento, attualmente iscritti nel centro di responsabilità 1 “Segretariato 

generale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 febbraio 2023 che ha 

istituito, nel bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per 

l’esercizio finanziario 2023, il centro di responsabilità 2 “Casa Italia” ed ha, altresì, 

disposto il trasferimento dal CDR 1 “Segretariato generale” al CDR 2 “Casa Italia” dei 

relativi capitoli di spesa; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia, Cons. Luigi Ferrara, del 30 

marzo 2023, con il quale è stata delegata al Cons. Massimo Gerli,  Coordinatore 

dell’Ufficio per il coordinamento delle attività di ripristino e  ricostruzione post-

emergenza, la gestione, con i relativi poteri di spesa, di alcuni capitoli del CDR 2 

“Casa Italia”, tra cui, in particolare, il capitolo 907, nell'ambito del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l'esercizio finanziario 2023 

e successivi; 

VISTA la nota della regione Campania prot. n. 2022.0244317 del 10 maggio 2022, 

acquisita, in pari data, con prot. DCI n. 1082-A, come integrata con successiva nota 

prot. n. 2023.0213074 del 21 aprile 2023, con la quale è stato richiesto il trasferimento 

delle risorse previste dal cap. 907 ad essa espettanti per l’avvio degli interventi, per 

un importo pari ad euro 5.321.244,86, corrispondenti al 40% dell’importo complessivo 

finanziato, allegando la relativa documentazione di supporto;  

VISTE le note DCI prot. n. 1338-P dell’8 giugno 2022 e prot. n. 13-P del 4 gennaio 

2023, con le quali il Dipartimento Casa Italia ha richiesto integrazioni documentali e 

informative, nonché le relative note di riscontro della regione Campania prot. n. 

2022.0617882 del 13 dicembre 2022 e n. 2023.0213074 del 21 aprile 2023; 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri  
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
VISTA in particolare, la delibera di giunta della regione Campania n. 169 del 6 aprile 

2022, con la quale è stato approvato l’elenco degli interventi da finanziare, così, tra 

l’altro, identificati:  

1) codice CUP: G45E13000060001 – importo: euro 7.319.112,14; 

2) codice CUP: B51B21005130009 – importo: euro 5.984.000,00;   

per un importo complessivo pari ad euro 13.303.112,14; 

VISTA altresì, la relazione tecnica, così come aggiornata, contenente tutti gli elementi 

di cui all’Allegato 3 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 

giugno 2021, ivi compresi i codici CUP degli interventi;  

VERIFICATA la completezza della documentazione presentata dalla regione 

Campania, recante i CUP identificativi degli interventi e gli ulteriori elementi della 

relazione tecnica di cui all’Allegato 3 del citato decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 18 giugno 2021; 

PRESO ATTO altresì, che la regione Campania, con la predetta nota prot. n. 

2022.0244317 del 10 maggio 2022, come integrata con successiva nota prot. n. 

2023.0213074 del 21 aprile 2023, ha richiesto il versamento dell’importo spettante sul 

conto di tesoreria unica n. 5586, acceso presso la Tesoreria Provinciale di Napoli – 

sede di Napoli Codice n. 425, intestato al Commissario Straordinario Delegato, ex art. 

10, comma 1, del D.L. 91/2014; 

RITENUTO pertanto, di provvedere, ai sensi dell’articolo 1, comma 10, del citato 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 giugno 2021,  alla liquidazione e 

al pagamento della somma di euro 5.321.244,86, corrispondenti al 40% dell’importo 

complessivo finanziato, con versamento sul conto di tesoreria indicato dalla regione 

Campania;  

CONSIDERATO che l’importo da liquidarsi trova copertura sul capitolo n. 907, di 

pertinenza del centro di responsabilità 2 “Casa Italia”, del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri - esercizio finanziario 2023; 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri  
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
ACCERTATO che, sul predetto capitolo n. 907, risulta la disponibilità di cassa che 

permette di liquidare euro 5.321.244,86; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Sono autorizzati la liquidazione e il pagamento dell’importo di euro 5.321.244,86 

(euro cinquemilionitrecentoventunomiladuecentoquarantaquattro/86), a titolo di 

anticipo del 40% dell’importo complessivo finanziato, in favore della regione 

Campania (C.F. e P. IVA 95148960636), per il finanziamento degli interventi 

identificati dai codici CUP G45E13000060001 e B51B21005130009, da versarsi sul 

conto di tesoreria n. 5586 della regione, mediante l’emissione di ordine di pagamento  

su impegno SICOGE n. 6720 dell’11 agosto 2021. 

 

Articolo 2 

La relativa spesa grava sul capitolo n. 907, di pertinenza del centro di responsabilità 2 

“Casa Italia”, del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri - 

esercizio finanziario 2023. 

 

Il presente decreto è trasmesso, per i successivi adempimenti, ai competenti organi di 

controllo. 

 

 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO  

Cons. Massimo Gerli 


		2023-05-15T15:17:48+0000
	GERLI MASSIMO




